



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Об административных правонарушениях»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

24 июня 2025 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 11 апреля 2005 г. № 40-РЗ «Об административных правонарушениях» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 12 июля 2006 г. № 49-РЗ, от 26 марта 2007 г. № 15-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 76-РЗ, от 18 апреля 2008 г. № 21-РЗ, от 13 января 2009 г. № 110-РЗ, от 24 июля 2009 г. № 33-РЗ, от 17 мая 2011 г. № 20-РЗ, от 27 февраля 2012 г. № 21-РЗ, от 15 ноября 2012 г. № 78-РЗ, от 13 марта 2013 г. № 6-РЗ, от 17 мая 2013 г. № 19-РЗ, от 31 июля 2013 г. № 45-РЗ, от 21 октября 2013 г. № 59-РЗ, от 25 апреля 2014 г. № 9-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 06 августа 2014 г. № 49-РЗ, от 09 июля 2015 г. № 47-РЗ, от 01 июля 2016 г. № 36-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 10-РЗ, от 24 октября 2017 г. № 45-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 59-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 68-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 16-РЗ, от 25 июля 2018 г. № 35-РЗ, от 25 июля 2018 г. № 36-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 54-РЗ, от 24 апреля 2019 г. № 17-РЗ, от 09 июля 2019 г. № 32-РЗ, от 29 ноября 2019 г. № 56-РЗ, от 10 апреля 2020 г. № 22-РЗ, от 21 декабря 2020 г. № 96-РЗ, от 29 марта 2021 г. № 3-РЗ, от 11 марта 2022 г. № 2-РЗ, от 13 июня 2023 г. № 22-РЗ, от 08 мая 2024 г. № 15-РЗ, от 20 июня 2024 г. 44-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 2.1:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»; слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в абзаце втором слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 2.2:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце втором пункта 2 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в абзаце втором пункта 3 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в абзаце первом статьи 2.3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в пункте 2 статьи 3 слова «установленных Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «установленных Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

5) главу 2 дополнить статьей 3.1.1 следующего содержания:

«Статья 3.1.1. Воспрепятствование законной деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике

1. Вмешательство в деятельность Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике с целью повлиять на его решения -

влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей.

2. Неисполнение должностными лицами законных требований Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике, а равно неисполнение должностными лицами обязанностей, установленных Законом Карачаево-Черкесской Республики от 09 декабря 2010 г. № 71-РЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике» -

влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.

3. Воспрепятствование деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике в иной форме -

влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.»;

6) в пункте 2 статьи 4.8 слова «органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

7) главу 4.1 дополнить статьей 11.1-14 следующего содержания:

«Статья 11.1-14. Уличная торговля в неустановленных местах

1. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) в местах, не установленных для этих целей органами местного самоуправления в пределах своей компетенции, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от тридцати тысяч до семидесяти тысяч рублей.

2. То же деяние, совершенное лицом, которое в течение года подвергалось административному наказанию за правонарушение, предусмотренное пунктом 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере от семидесяти тысяч до ста тысяч рублей.»;

8) в абзаце первом пункта 1 статьи 11.11 слова «в органе исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «в исполнительном органе Карачаево-Черкесской Республики»;

9) в статье 12 после цифры «3» дополнить цифрами «3.1.1»;

10) в статье 13 после цифр «11.1-13» дополнить цифрами «11.1-14»;

11) в статье 14.2:

а) в наименовании слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 1 слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 2 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

12) в статье 14.3:

а) в наименовании слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

13) в статье 15:

а) в пункте 3:

в подпункте 3 слова «предусмотренных статьей 4.4» заменить словами «предусмотренных статьей 3.1.1»;

в подпункте 4 слова «лицами органа исполнительной власти» заменить словами «лицами исполнительного органа»;

в абзаце «а» подпункта 5 слова «11.6 настоящего Закона» заменить словами «11.6, 11.1-14 настоящего Закона»;

в подпункте 6 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 7 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 8 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 9 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 10 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 11 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 12 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»; слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 14 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 15 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

подпункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) должностными лицами аппарата коллегиального органа по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, созданного на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 2.3.1 настоящего Закона.»;

в подпункте 18 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 5:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

в абзаце втором слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

14) в пункте 1 статьи 15.1 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
01 июля 2025 г.
№ 47-РЗ



Р.Б. Темрезов